JG© :..€`.;
Tocjo dia, um nõvo QVGr`ço

Ofício n° 145/2025 -GP

Prefeitura de Jacareí
Gabinete do Prefeito

Ao Excelentissimo Senhor

Paulo LuÍs Santos (Paulinho do Esporte)

D.D.  Presidente da Câmara Municipal de Jacareí/SP

Assunto: Pedido de lnformação n° 29/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente,

cÕ¥i.i;L.

Jacareí, 26 de março de 2025.

Em atendimento ao Oficio  n°  167/2025-CMJ,  dessa  Casa  Legislativa,  datado

de 20 de março de 2025,  recebido  nesta  Prefeitura  no dia 21  de março de 2025,  referente

ao Pedido de lnformações n° 29/2025, de autoria do vereador Gabriel Belém, venho prestar

as seguintes informações:

Segue o Ofício n° 149/FCJ/2025 expedido pela Fundação Cultural de Jacarehy

Praça dos Três Poderes, 73 -Centro -Jacareí/SP -CEP 12327-170

®ficio  n.``  ti4ç}/FCJ/2025

Prefeitura dé Jacareí
F`undação Cultural de Jacarehy

''''      H„''      nl       19B1'
i=

Jacareí,  24 de março de 2025

í-'Á®   GhL`Í'e  €it.:.   G<Àbií:Ct€`

Sr.   Ciái!dio   `!'€.is€tüEÍ_`.

/`¥`s`sunt(3.  Pt}íSi6!Li  {-Je  mformações  n.°  029/2025 -Vereador  Gabriel  Belém

!'.'àequc;`r  imí.t.`jí.i'¥..wçõ€}€3  sobre  os  repasses  da  Lei  Paulo  Gustavo  (LPG)  e  cla  Política

!`tiacioní3i  /-\`{ÍLÍ:ir  F5iafic  (PNAB),  c!entre  outros  incentivos  à  Cultura  em  Jacareí.

Sirv()-me   dt-j   r)res;(mte  rjara  cncaminhar  rcsposta  ao  Pedido  de  lnformações  n.°  029/2025,

confomie  s€tç`)\it.>

1)            Quíi!  i-o!  €)  \/a!or  üota!  recebicio  pe!a  prefeitura  nos  últimos  05  (cinco)  anos  para
o     `fomL`ntü     à     cu!.Êura,     inc!uindo     recursos     da     LPG     e     da     PNAB?     Descrever
detaihadapTGcnÊe  o  repasse.
Resposta.:   Fm   ordem   cronológica   pc)los   pelos   últimos   05   anos,   os  repasses  federais   e
cstac]uai`c,  rcalizado`e,  dirctamentc  à  Fundação  Cultural  de  Jacarehy  e  por  via  Prefeitura  de
Jacarei`,scf:jiJt:in..

Fontcl/Ft{t!.)a€;s€...

i t, : 1  1'1     .'--'  ( )  í ,  1  :  1  '

1     tli     ,^,l(il'      Í3!t;li           '

l::iiiciida    FJ,Hií;!i,i`iii;zi

Dc`putad.i   Í.  sict(jii:jl  h:ci

81  a rl t! : i Í`

E.:. m e n í 1 d   f`' .í i  1 ,i i i , t? i ` t a i

Deputacl(.t  F`.edí)`  ;...1   Í   diiarclo

Cu,-y

L.L`i   Pault]   Gii`f,it:vt>

(Au(ii()vli"ílj)

l.ei  Paulo  Gu:;t;ivcj  (Outras
`'irl:.as)

l.ei  Aldir  Bhnt;  !1   (E'NAB)

Valor  Recebic3o

'?S   19/  66(),0()

l<S    1    t).')t).Ç)/6.;,6

l,{S;    10()   0()(),(J()

't$  2()().0()(),00

lt$  1344.8()(),.o,o

RS  {t44 . 796,99

Rsi   1.61  :;.999`{>3

Data de RecebimentoLink de Transparência
https  //fcjacarei.geosiap.net.br/p

()3/08/?()

03/11 /,()

`).(.)10{.)/')')

14/1 ?/?,

?_  11011`)`.3

') 1 10 -1 1') '.}

31 /01 /24

ortal~lransparenciaMoiiie

httr)s://fcíacarei.aeosi.ir).netbr/D
or[al-transDarencia/execucao/rc
ceita/transferenr,ias   iie

littos://fciacarei.aeosiaD.net.br/D
ortal-transDarenciamome

https.//eçiov.jacarei.sp.çiov.br/por
tal-transparencia/execucao/rece
jla/fonle-aDljcacao

https://fciacarei.aeosjap.net.br/p
ortal-transDarencia/execucao/rc
ceita/transfereiicias__ue

httDs://fciacarei.aeosiaD.net.br/r]
ortal-transoarencia/execucao/re
cei[a/transferencias   ue

httos://eaov.iacarei.sD.aov.br/oor
[al-transriarení:ia/execucao/des
pesas-fonte-aDlicacao

Prefeitura de Jacareí
Fundação Cultural de Jacarehy

FL]NDAÇÃ.
ULTur2AL [

JAÚÀP£H`

2)           De  que  forma  esses  recursos  foram  utilizados,  incluindo  os  recebidos  no  ano
de  2025?  Favor  detalhar  a  destinação  orçamentária  e  as  ações  realizadas  para  cada
valor recebido.
Resposta:
-Seguem os links de acesso de como foram  utilizados os recursos qucstionados:

.  Empenhos  realizados até 2023  utilizar o  seguinte  link:

20?4

Link de Acesso

https://fciacarei.aeosiaD.netpr/i]Qf±aj-trans.parencia/execuca.oíde
sDesas-fonte-aDlicacao

!±±!ps:±±Êgé!£jí2ça!:sJ±ip£iQ!£±2.£í±2,9!±É!u!Í!!.!Í±t2É±rs3.n£±É±/e2±e£!]c2a.£2±±es
Desas-fonte-aDlicacao

-Ainda  como informações complementares conforme a  utilização dos reci.irsos repassados,
seguem  os links de acesso:

EDITAL  DE  CHAMAMENTO
PÚBLICO  No  l9/2023  (LPG)                 R$  20  000`00                                    ??/09/?3

EDITAL  DE  CHAMAMENTO
PÚBLICO No 20/2023 (LPG)             R$  1.175.000,00                                 ?2/09/?3

EDITAL DE  CHAMAMENTO
PÚBLICO  No  21/2023  (LPG)

EDITAL  DE  CHAMAMENTO
PÚBLIC0  No  22/2023  (LPG)

EDITAL  DE  CHAMAMENTO
PÚBLICO  No  05/2024  (LPG)

EDITAL  DE  CHAMAMENTO
PÚBLICO  No  03/2024  (LPG)

R$  129.000,00                                22/09/23

R$  378.000,00                                ??/09/?3

F?$  32.000,00

R$ 48.000,00

20?4

2024

uliurais-dcj-çseqmç?i)|o±±±,±:!J±;!}±i

s±±al-Coni]rc?(;Urs0S_={J_íi__`I_ç?|-j;£2
mDleiiientar-iio-19`f>-20-;;d±2JiFauk-

htlos,J/funclacciociillurí}|j:£;±±|

br/old/2023/09/22/edital~cJe-c,

haiianieiito-Publico-110-19-?Í) L. diiai   i 9/?0?3

?,`?,:Prr.:cn_`LitLi:.°ipíra:`-,n^°:,':.'T:,:„',Pmniaçàoparí`^genles"''..r ,..,.    J .-.,.,.,-. `` ,... '^      ",.1

C\JII`Jrais  ^udiovis\Jal

httDs://fiiiidac.aociilturaJ.com_

br/old/2023/0_9J22/edital-cb£
hamamento-Dublico-iio-20-íà!}

23±Êle£aQdÊnmlstQsía!idjfl Edital 20/2023    Seleção
visual-DarEi-firTiiBr_-_tEimoí]o-c3dc  Proietos  Audiovisua[
x_ç.c_ucao-cultlH.al-C:om-re_C,l|j:S{}

S-da:comnlemeiitar-1,9Í]-2l)2
2-Iei-Daulo-ciuslí]vrj.'

hi:tps://fundacaocultural.ç:ç)!i|
br/old/2023/09/22/edital-d_e±r
hamamentc+Dublicomct-2_1mF:dita|  21 /2023

ân¥::sT:ànao=..so=.:a±,:,.na;v§`;u=;§j:#àtTo[;,:s:íN;ãaor„h

ntar-no-195~2022ieiliiiL!lQ±i
LGL"

LHu"LL.
b~()23/09/2.LJedüflL-díL-t
héimamento- ublic,o-iio   z`2   20

23±elecao-de-Lir_Q_itit_o`.,-±!j!±±i:.[  dilal  ??/?()?3     Sclecao
ais-de-outras-arefis-u\LfiLiLÍ.i-(lfi   ['Íoieioc3   Ciilliirais  Nâo

£2±±±i¢!±!yis.i:i.eiT[?ale±!!:!i:í}!J±íLA\UtilovISuai
iTio-cle-exÊÊLLcia£2±2!Jl!!JI£11L>

!±!±:!=±±!±:!=±;ursos-cla-ctimiJle.i±i±:!+±:±|
-`,q5--,1C'..:i`-\tJ,-LJ\_l,__,.:1_

ht_ios./,/fiindacaociil(uri]JJ2Sii±L

!riwprcc)nüa]1íijjtiQiri.Z!2±jí±!l  dilal  Ob/?l)?4     ^rtes
3íEdital    Arles    Cenici\s   .Á?£12+1Cónicas

J2dl

[]ltD_s://Íundacaoculluríàl££inL

P;'BY::::%2tÁ:Li:âfl5Íâ::::i3Ld,ta, o3„,,?4    ,3,ocos
J2_ç!1

[-DITAL  Df±  CliAMAMÍ-,N ro
PÚBLICO  No  11/2024  (1. PG)

f:dital  14/2024  (PNAB  11)

Edit€}115/2()24  (PNAE3   H)

Em  Pré-empenho
(Manuteiição  Museii)

E   dital   16/2024   (PN^F}   11)

Prefeitura cie Jacareí
Fundação Cultural de Jacarehy

R$   114.()00,00

RSf)06.00(),0()

2024

?024

2024

2024

?0?4

FUNDAÉÃO
C.ULTUFAL Df,
JPÚAP6'lY

-:;),:id,;;2;#;14;3ci;;,;23;;`:;[âo',;-c,no:l,5::â,,al;í2;024-

liui)s://fundacaocultiiral.(;om.
b.r/wp:t:t?nlenl{ijplc)ar]S/2()24/(}Edital  14/2024  -Fonienlo
O/Etlitf]I-ml4_2n24  -F]tiif]117a  a  Projetos  Culturais

E5H
httDs://liinc!acaocunural.com.
brMr)-contcnt/uriloads/2024/OEdital  15/2024  -Apoio
9/Edital-nol5   2024.-ATUALl  aos  Espaços  Culturais

ZADC"

Manutenção do Telhado
do  Museu  de
Antropologia

litlLis://ÍiHidacaocultiiral.c;om.

hrMn-Íioiiteoi/unlnarlç;/?Ít?4/r)Edital  16/2024  ~  Pon[os

Í2!E£jj!al-nol6   2024.-a(ualiza de  Cultura
(l(,.pc'f

3)           Caso cSs vaiores referentes a 2025 ainda não tenham sido repassados, qual a
previsão para o recebimento?
Resposta:  Nât] hciuvc repasscs de verbas para  Fomento à Cultural em 2025.

Conformc  qu(?stionamentos  apresentacjos  são  as  informações  pertinentes,  obtidas junto  ao
setor Financeiro  ()  Contábil  da  Fundação de  Jacarehy.

e-::i:-à

#:--ffij-i.:,L„

Juliane Gued orreia de Gouveia
Presidente

Fundação Cultural de Jacarehy